UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Annuae litterae Societatis Jesu

1582

[urn:nbn:de:hbz:466:1-66469](#)

St. Johannis 1770.

Th. 5771.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

ANNVAE
LITTERAE
SOCIETATIS
IESV

ANNI. M. D. LXXXII
Litter Somus Probationis
AD PARENTES, ET FRATRES
eiusdem Societatis.

ROMAE,
In Collegio eiusdem Societatis.
M. D. LXXXIII
Cum facultate Superiorum.

卷之四

3

AN NV AE LITTERAE
SOCIETATIS IESV
ANNI. M. D. LXXXII

PATRIBVS, FRATRIBVSQVE

Societatis Iesu, gratia, & pax

Christi Domini, &c.

ST officij ratio, & anni tempus fere elapsum postulat Patres, Fratresque Carissimi, ut Societatis consuetudine vobiscum ea communicentur, quæ à nostris toto orbe dispersis ad Dei Gloriam, proximorumq; utilitatem hoc anno gesta sunt. quæ quidem etsi ita multa contigerunt, ut Deo gratias agere debeamus ingentes, qui erga nostram Societatem tam certa sue Prudentie signa ostendit; ex ijs tamen ea feligam dumtaxat, quæ insigniora videbuntur. Neque enim institutum est annuis litteris quotidiana, & communia Societatis ministeria inculcare, sed ea tantum breuiter attingere, quæ in ordinarijs ministerijs exercendis vel noua, vel singularia acciderunt. itaque mirari nemo debet hisce litteris præteriri aliqua Collegia, quæ nihil præter communia habuere, neque enim omnes anni eandem r̄bique messem ferre possunt. Sed vt ad propositum veniam, Constat

A 2 nostra

nostra Societas Prouincij duabus, & viginti, ex quibus Lugdunensis in Gallia hoc primum anno instituta est. Ex his Prouincij duarum Brasiliensis, et Polonicae annuae litterae sunt desideratae, in reliquis vero numerantur de Societate 5583. ex quibus in Societatem adscripti sunt hoc anno 547. mortem obiere 112.

Collegia hoc anno in omnibus Prouincij plurima sunt a viris Principibus, ciuitatibusque efflagitata; ex quibus quae ad fundationem opportuna omnia deferebant, amplius viginti sunt a P. Generali reiecta, cui magis è re communi videtur instituta confirmare, quam noua instituere. Vnum tamen Talabrigense in Toletana Prouincia est admissum, ab Archiepiscopo Toletano Societatis amantisimo fundatum, de quo ut suo loco plura dicentur, ita haec initio generatim de Societate perfrinxisse sat erit. Iam ad singulas Provincias descendamus.

PRO-

AIDHIVORI
PROVINCIA ROMANA.

NVMERAT Prouincia Romana locis septēdecim socios quingentos, et octōginta, in Domo Professa centum, in Collegio Romano centum septuaginta quinq. in Domo Probationis ad S. Andræ octoginta, in Collegio Pænitentiariorum duos & viginti, in Seminario Romano triginta septē, in Collegio Germanico tredecim, in Anglicano decē, in Lau retano quadraginta, in Illirico quinque, in Florentino, & Perusino in singulis octonos denos, in Maceraten si quattuordecim, in Senensi tredecim, totidem in Recinetensi, in Tiburtino duodecim, in Sede Tu sculana septem, in Amerina sex. A nobis in cœ lum, ut speramus, migrarunt quattuor: eorum vi cem reddidere septem, & sexaginta in Societatem adscripti.

DOMVS PROFESSA
Romana.

Domus Romanæ fructus is hoc anno fuit, quē ab ea Domo, vnde Societas in omnes fere iā terras diffusa est, expectare quīisque debuisset. Ex Sacerdotibus quinque, & triginta (tot enim Romana in Domo numerantur) duodecim sunt confessari assidui, qui Domi, forisque vtilissimis occupationibus perpetuo disti nentur. Confessionum insignis frequentia fuit, in ijs

A 3 aliquot

aliquot decem, & viginti annorum; generalium vero quingentarum circiter summa inita est. Viginti amplius mulieres à turpitudine sunt reuocatæ. Hæreticus unus, qui multos annos in Caluini erroribus fuerat enutritus, cum Ecclesia per nos reconciliatus. Aeris restitutions ducentorum, trecenorumque aurorum factæ nonnullæ. Quidam cum uouisset, si certum in peccatum relaberetur, aureos centum se solutum (videlicet ut ea re peccandi consuetudini, ac procliuitati frenum iniiceret) atque in illud ipsum prolapsus esset, nostrorum suasu, votum exsoluit. Palæologus nouæ cuiusdā hæreseos Architectus, atque inuentor, cū in carcere veritatem animo semper obstinato respuisset, tandem cum produceretur, ut flammis viuus combureretur, in ipso supplicij loco ad sanitatem reuertit. in cuius conuersione tū eo ipso die, tum anteas sepissime precibus, priuatisq; disputationibus nostri plurimum laborarunt. Adhibentur nostri vulgo ad discordias componendas, & ægrotorum Confessiones audiendas, eosque in extremo vitæ tempore confirmandos. Ultro etiam nostri singulis hebbomadiis nosocomia, publicasq; custodias omnes inuisunt: ex qua re semper insignis animorum vtilitas consequi solet. In quibusdam sacrarum virginum Monasterijs tum habitæ cohortationes, tum confessiones auditæ, quarū pleræque generales fuere: Cum hoc rerum spiritualium fructu, temporalium commoditas coniuncta fuit: quāuis enim ingēs hoc anno Romæ fuerit annonæ caritas, mire tamen Deus vel per incognitos homines nostrorū paupertati prospexit. Pontifex etiam inopia Domus,

G

¶ necessitate cognita eleemosinam aureorum mille
opportune misit, alterumq. tantum postea ex multa-
titia pecunia, quam damnatis quibusdam exegerat, Do-
mui addixit. Farnesius Cardinalis in templi ædifica-
tionem aureorum sex millia dedit, quibus templi tho-
lus perfectus est, plumboque extrinsecus coopertus,
intrinsecus tum reliqua pictura ornatus, tum quatuor
Euāgelistis, qui quatuor in loculamentis sunt ex gypso
constituti. Ipsū porro templi instrumentum tum va-
ria sacrarum vestium supellecili auctum est, tum ar-
gentea pixide Eucharistiae seruandæ, centum quinqua-
ginta aureorum precio. Lampas quoque argentea au-
reis indicata nonaginta, & calices aliquot item argen-
tei donati sunt, sumptuumq. omnium in templi ornatū.
summa subducta hoc anno octingentorū fuit aureorū.

COLLEGIVM ROMANVM.

Auctis anno superiore Collegij Romani redi-
tibus, eiusdem etiam habitatio dilatari hoc an-
no cœpta est, ductumq. initium à Scholis, quibus ob di-
scipulorum multitudinem summe indigebamus. Coem-
ptis enim duabus vicinis insulis, priuatorumque domi-
bus solo æquatis, cum nouæ ædificationis prima fun-
damenta fodi cœpta essent; rogauit Pontificem P. Ge-
neralis, ut ex suis nepotibus Cardinalibus aliquē dele-
garet, qui primū in fundamēta lapidē rite poneret, de-
stinatusq. est Philippus Boncōpagnius, sancti Sixti Car-
dinalis, is cū ad 3. Idus Ian. Iacobo Boncōpagnio, alius-
que principibus viris comitatus mane in Collegium

A 4 venis-

*venisset, re diuina peracta, ad locum, vnde lapis erat
deiiciendus, progressus est: ibique linteatus stola
collo circundata, cum symphonia, sollemnique preca-
tione primum lapidem rite demisit sic inscriptum.*

*Religionis caussa Gregorius XIII. Pont. Max.
Bonon. Collegij Romani Societatis Iesu ampliss.
reditu aucti cedes ad oēs nationes optimis discipli-
nis erudiendas aere dato exstruens primū in fun-
damenta lapidem coniecit CIC. IC. L XXXII*

*Eo die pransi apud nos sunt Cardinalis, & Iacobus
Boncompagnij, alijque principes viri: inter prandium
autem concio perpetua sex, & viginti linguis, singulis
inter se dissimillimis, habita est, natalisque Collegij
dies varijs Emblematis, Carminibusque de Pontificis,
& Boncōpagniæ familiæ laudibus conscriptis, summa
omnium gratulatione celebratus. Id vero plerisque
non paruam admirationem attulit, quod cum secundo
iam de argumento eodem tot versus scripti essent;
ad nouā excogitanda facultatem existimabant exaruis-
se; quæ tunc multo fœcundius, velut ab nouella radice
pullulauit, sic prorsus, ut vel integra materia nulla res
vñquam maiore inuentionis varietate, carminūq. ele-
gantia tractari potuisse videretur. Vos autem Patres,
Fratresque carissimi Deum orate, vt diu Ecclesiæ Ca-
tholicæ, nobisq; Gregorium XIII. præstet incolu-
mē, quo is operi inchoato fastigium imponat. Id enim
summopere optare videtur sanctissimus Pontifex, qui
quibus modis potest omnibus, Collegij huiusc sui (sic
enim vocat) ædificationem promouere nō intermittit.
Nā præter pensiones illas, quas anno superiore attri-
buit,*

buit, hoc anno in eandem aedificationem aureorū ter-
na millia in annos singulos, per annos viginti adsigna-
uit 4. Idus Iun. 1582. quæ pecunia similiter ex virgin-
ti annorum pensionibus Abbatiæ cuiusdam Boncom-
pagnij Cardinalis exigitur. Ipso aedificationis initio cū
iam surgeret murus, Pontifex fabricæ ipsius structu-
ram inspicere voluit. itaque 14. Kal. Iul. à Vaticanis
ædibus ad Collegium venit, cumque muri partem vi-
disset simplici, rudique opere constructam (id enim no-
strorum paupertati conuenire maxime uisum est) illi-
co Dei*sci* iussit, atque opere lateritio, & magnifico re-
fici. Eo ipso tempore cum Pontifici Collegium obequi-
tanti vicinus quidam vir potens ad genua accidisset, li-
temque nobis de finibus intendere cœpisset; Pontifex
vocato P. Rectore, cognitisque partis utriusque
rationibus, eo ipso in loco nobis cauſam adiudicauit,
Suæ quoque familiæ insignia ex marmore, artificio
sculpta egregio, quæ in circo comparata erant, ut in
elegantissima fabrica figerentur, quam ipse Pontifex
in hortis Vaticanis construxit; nobis dono dedit, ut in
noui Collegij facie ponerentur: ea æstimantur aureis
amplius quingentis. verum de his hactenus: venio nūc
ad res domesticas. Nostrorum valetudo varie hoc
anno tentata est: verum, quæ Dei benignitas fuit, con-
ualuerunt omnes, fratre uno excepto, qui summa se-
nectute, longoque morbo confectus, vita deceſſit. Pa-
cificationes inter eos, qui ueteres inimicitias odijs in-
testinis exercebant, factæ sunt aliquot. Vnus etiam
adductus est, ut inimico condonaret, qui eo nomine Ro-
mam à multis millibus passuum venerat, ut illum con-
sideret.

foderet. Sacerdotis vnius de nostris frater multis ab
hinc annis, nescientibus nobis, testamentum fecerat, Ro-
manumq. Collegium suarum fortunarum omniū scri-
pserat hæredem. eo tandem hoc anno vita functo, Col-
legium ex testamento in honorum possessionem venit:
ex ijs anni capiuntur aurei circiter duceni. Cum Bo-
romæus Cardinalis Roman aduentus tempore venis-
set in Collegium à P. Rectore, P. Generalis nomine,
inuitatus ad Prandum est: quam in uitationem ita li-
benter accepit Cardinalis, vt quamvis aduentus tem-
pore pisces, vinumq. gustare non soleret, eo tamen die
non secus ac si festus, solemnisque esset, nostra caussa
de sua illa abstinentia non nihil remiserit. itaque & pi-
sces comedit, & vinum bibit; exceptusq. est inter prā-
diū diuersarum linguarum concione. eodem etiam
die P. Rectoris rogatu, in templo nostro rem diuinam
fecit, atque cum nostris omnibus, tum auditoribus cir-
citer octingentis Christi corpus communicauit: matuti-
nisque, ac pomeridianis Theologiæ scholis interfuit.

DOMVS PROBATIONIS.
ad Diui Andreæ.

MAgna fuit hoc anno in Probationis Domo mes-
sis: septem enim, et sexaginta in Societatem ad-
scripti sunt, ex omnibus ferme Provinceij Dalmatia,
Scythia, Græcia, Flandria, Gallia, Hispania, Germa-
nia, Anglia, Hibernia; in his Iuris consulti sunt qua-
tuor, reliqui Theologia, Philosophia, studijsque Hu-
manitatis eruditi; nonnulli etiam nobili genere nati:

Horum

Horum omnium ingressum coheret autem prælatus quidam ex eo ordine, qui Clericorum Cameræ Apostolicæ nominatur. Est autem ille ordo Romæ amplissimus, Cardinalibus gradu proximus, unde etiam plerique in illud Collegium adlegi solent: atque huiusmodi Clerici in septem Diaconorum locum successisse dicuntur, qui ab Apostolis rerum temporalium administrationarum causa constituti sunt: quare eorum instituto patrimonium Ecclesiasticum etiam nunc Cameræ Apostolicæ Clerici procurant. Is igitur cum nobilitate, diuitijs, opibus, gratia plurimum posset, atque ad maiores etiam honores aditum patefactum, & expeditum haberet; omnia ut stercora arbitratus est, ut Christum lucrifaceret: quem etiam duo ex ipsius familia, quam multam alebat, paullo post secuti sunt. Commouit vero ea res non mediocriter procerum Romanorum animos, adeo ut aliud fere nihil per eos dies in sermone omnium versaretur. Paucis autem ab ingressu diebus ut se mundo, sibique mundum crucifixum esse omnibus testaretur, leuidensa attrita, & lacera indutus, pendente ex humeris pera, urbem visitatim obiuit, panem ab ijs potissimum emendicans, apud quos videri posset maximam ea re indignitatem subire. Itaque vir nobilissimus, atque notissimus eo exemplo sic hominum studia permouit, ut opifices vulgo relictis officinis ad spectaculum ipsum concurrerent: qui, cum illum olim beatum in primis iudicassent; mirabantur videlicet tunc eum pro Christo diuitijs inopiam, honoribus ignominiam prætulisse. Alius quidam vir grauis, & prudens

dens multarum linguarum Dalmaticæ, Turcicæ, Valacicæ, & Arabicæ sciens, qui que multis annos mercaturam exercuerat apud Turcas; cum Romæ Societatis nostræ exercitia peregrisset, ad eandem voluit adiungi. Hæc igitur de Probationis Domo, cuius res, quoad spiritualia valde bene procedunt; mira enim caritas inter se, ac studium perfectionis cernitur in universitate: in temporalibus laboratur; huius enim domus vectigal vix ad dimidiam partem Novitiorum alendam satis est. Verum Deus mirifice adhuc illis prospexit. Pontifex etiam Max. Abbatiam S. Mariae in Fiorentello Spoletanae diœcesis vi. Non. Octob. attribuit, quæ annuos reddit aureos circiter sexcentos. Aedificatio, quam anno Superiore institutam ex eleemosinis dixi, ad tectum perducta est: in eam sumptus facti sunt aureorum amplius tribus millibus.

COLLEGIVM GERMANICVM.

Collegij Germanici familia constat alumnis centum, & viginti, ea tredecim in contubernia divisa est, quibus singulis Diui præsunt tutelares aliqui, quorum festa cum aduenere, contubernales Aram tum ornatu cætero, tum vero carminibus exornant; diemque illum Confessione, & Communione, nec non Symphonia, publicaque diuerberatione religiose celebrant. Sunt autem universi ad virtutem mirum in modum propensi, & suos moderatores, & inter se amant. Sacraenta obeunt frequentes: ac diebus festis antequam Sacrificio missæ intersint, in singulis contubernijs

nūs priuatum veniam inuicem petunt eorum, quæ offendint ea hebdomada: voluntarias pœnas, & mortificationes sua ipsi sponte, Aduentus præcipue, & Quadragesimæ tēporibus suscipiunt: longinquas quoque peregrinationes ad Lauretū, Casinumq; montem pedibus ingrediuntur. Iis vero diebus, quibus à studijs feriantur, tam multii petūt, uti spiritualibus exercitijs instituantur, vt cum ad omnia Societatis urbana loca mittantur aliqui, satisfieri tamen omnibus non possit. Viginti nouem hoc anno, studijs Theologiæ perfectis, in Germaniā missi sunt: in his erant Sacerdotes tredecim: ex quibus sex hic iam Romæ probati, eo consilio profecti sunt, ut in Germania societatē ingredentur, vñus etiā Romæ sacerdos admissus est. Alius Sacerdos in Liuoniam cum P. Possevino discessit, ut apud eos populos Catholicam religionem disseminaret. Tres vita functi sunt, quorum vñus, cum Societatis vota olim nuncupasset, paullo ante mortem à P. Generali receptus in Societatem est. In horum omnium locum aliquot è Germania aduenere: plurimi item ut admittantur, summopere efflagitant. Qui autem recentes adueniunt, ijs non ante patet aditus ad cœtum, conuictumque cæterorum, quam generalem vitæ confessionem peregerint, rationemque didicerint Sacra menta fructuose percipiendi. Adhibentur autē huius Collegij alumni ab omnibus xenodochijs, ut egrotantium in ijs audiant Germanorum confessiones. Idem Germanicas habet conciones tum in proprio Collegij templo, tum ad Pontificis cohortem, cæterasque Germanorum Societates: militum autem cohortis

hortis etiam confessiones omnium ordinarias excipiunt. Collegio huic tēpla tria subiecta sunt, quae magna hominum frequentia celebrantur, tum propter ipsorum templorum antiquitatem, & religionem, tum ob cérémonias, cultumque, quo res diuina in ijs peragitur. Et sane in Ecclesiasticis cérémonijs alumni maxime excellunt. itaque Episcopus quidam multis precibus contendit, ut ex ijs aliquem secum dederet, qui suæ dioceseos cérémonias corrigeret. Alius Episcopus, cum multorum dierum Romæ moram fecisset, Clericos adolescentes in Collegium frequenter mittebat, ut inde ritus Ecclesiasticos perdiscerent. Ex ijs autem templis quæ dixi, duo picturis hoc anno sunt ornata, in altero quidem, quod S. Apollinari dicatum est, ipsius sancti vita est depicta: in altero, quod globosa forma constructum, dupli ordine columnarum sex, & quinquaginta sustinetur, S. Stephano sacrum, persecutioes omnes, quæ annis quadringétiis in Christianos sunt concitatæ, ex Romanorum Imperatorum tempore descriptæ sunt. qui locus tum ob picturæ elegantiæ, tum vero quia vim infinitam tormentorum, iniictamque Martyrum constantiam oculis subiicit, visitur quotidie à multis; quorum etiam aliquibus præ pietate Lacrimæ decidunt inter spectandum. Inuisit hoc templum Stationis die ipse Pontifex, atque ab alumnis, qui obuiam cum superpelliceis processerunt, summa cum veneratione exceptus est. is, cum Missæ quæ tunc canebatur, aliquamdiu interfuisset, significauit postea, omnia sibi summe esse probata. Die sanctorum omnium unus ex alumnis orationem ad Pontificem Cardi-

Cardinalesque habuit; qui tam aequis omnium auribus, animisque vsus est, statim ut decerneretur, vt in reliquum tempus vnius aliquis de alumnis eodem die orationem haberet.

COLLEGIVM ANGLICANVM.

Quam diuinum fuerit Gregorij XIII. consilium, vt tot collegijs instituendis, nationes eas ad Ecclesiæ Romanæ obedientiam reduceret, quæ ab illa nefarie descivierunt; vel vnius Anglicani Collegii fructus comprobat in dies magis. At id hoc tempore adolescentes circiter septuaginta, quorum pietas, & in suppliciis pro religione tum obeundis alacritas, tum perferendis constantia cum antiquis illis Martyribus videtur certare. Decem hoc anno, studiorum suorum cursu confecto, in Angliam ad suos ciues conuertendos rediere. ex quibus duo Remis substitere, vt in eo Collegio Theologiam, ac Philosophiam doceant: tertius item Sacerdos, vir innocentia, prudentiaque singulari à D. Alano subinuitus omnino retentus est, vt eius opera, & consilio ad illius Collegii gubernationem vtatur: septem reliquos in insulam tuto penetrasse, ac se se ad ciuium suorum salutem utiliter impendere cognitum est. Et quoniam huiusc Collegei alumni vel vni maxime ex omnibus Catholicis crudelissimis Reginæ edictis petuntur; siccirco singulis momentis innumerabilia illis in Anglia pericu-

pericula imminent, atque ab hostium insidijs nunc vescem, nunc sedes mutando se se occultant, insinuant etiam se se in ipsas custodias, ut catholicos, qui in eis iuncti detinetur, consilio, & re iuuent: adeo supersunt animi non ad cruciatus modo tolerandos, sed etiam in uitandos. Sacerdotes quattuor, qui ex hoc Collegio exierunt, in Anglia hoc anno sunt comprehensi, qui squalore carceris, omnibusque tormentis excruciat, egregium suæ religionis, & fortitudinis exemplum præbuer. Sacerdotes item alij tres Lucas Chirbaeus, Ioannes Sertus, & Laurentius Ricarsonus, cum omnem suppliciorum immanitatem essent perpeſi potius, quam à fide deficerent, tandem martyrio affecti sunt 3. Kal. Junias. Romæ tres vita decesserunt, excellentis sanctitatis adolescentes, in his unus Eduardus Trocmortonus fuit, clarissimo genere, singularisque integritatis exemplum, cuius vita omnibus virtutibus admirabilis ab ipsis familiaribus conscripta est: alter Rodulfus Scirlæus honesto item loco natus, qui cum diu spiritui sancto restitisset, tandem diuinitus est ad Catholicam religionem conuersus. Is consanguineo quodam viro catholico auctore cum ex Anglia Remos venisset, ab Alano ſæpe ad Ecclesiæ Romanæ veritatem initatus est, quæ cohortationes licet eas ille mente obſtinata reiçere conaretur, tamen quosdam aculeos ſemper in animo relinquebant, qui dies noctesque ipsum stimulabant; quos cum euellere non posset, varijs ſe ſe volutatibus dedidit, eam quaſi aberrationem querens a moleſtis cogitationibus. Ad extreum cum timeret, ne ad veritatem pertraheretur, Parisios ſe contulit,

vt

vt nobilem Anglum, quem ipse hæreticum existimabat (ita enim ad credendum à Catholico quodam artificiose inductus est) conueniret; Cum vero comperisset eum, quem quærebat esse nostræ Societatis, cuius ille homines tanquam malum omen exsecrabatur; ira in citatus Geneuā ad Bezam proficisci constituit: sed accidit diuino consilio, vt cum is viæ se dare vellet, grauissima febri corriperetur, ex qua dies aliquot decubuit: quo tempore cum eum Anglus quidam nobilis Catholicus, ac Sacerdos de nostris vñus officii cauſa inuissent; ab iis ad Ecclesiam Sacrosanctæ gremiū reductus est: atque ubi morbo emersit, abiecta Geneuā cogitatione, Romam petere decreuit. Interea litteræ ab adolescentis consanguineo hæretico afferuntur ad Angliæ Reginæ legatum, quibus ille orabat legatum, vt vel Parisijs retineret adolescentem, vel Geneuam tuto amandaret. Excepit hanc rem totam hæreticus quidam, qui cum ad iuuensem casu venisset, eumque ad iter iam accinctum offendisset, modis omnibus retinere aggressus est. Iuuenis cum magnum in mora periculum esse cerneret, neque alia se se ratione expedire posset, stringit pugionem, ac nisi facesset, se eum ex templo tranfixurum minitatur: subditisque æquo calcaribus, magnis itineribus Romam versus contendit. In Collegium vero Anglicanum receptus, illustria tū in reliqua vita, tum in extremo morbo virtutum omnium exempla dedit. Hanc autem ipse sui conuersio[n]ē S. Augustini meritis adscribere solebat, erga quæ sanctum iam inde à pueritia, licet inter hæreticos natu[r]is, educatusque præcipuo quodam amore se se affici

B sen-

sentiebat. Horum autem trium desiderium lenierunt decem, & septem, qui ex Anglia venere spectatæ virtutis adolescentes; in ijs aliqui sunt nobilissimo genere nati: aliqui etiam ob vnam religionis caussam iniurias multas ab haereticis pertulere.

Gregorius xij. sicut unus omnium optime huiusc Collegij utilitatem, necessitatemq. nouit, ita etiam illud cordi maxime videtur habere. Itaq. hoc anno aureorum duo millia dedit, quibus Collegij vectigal amplificaretur: permisitq., ut Placentinus S. Victoriae Prioratus huic Collegio coniungeretur, eius reditus annuus quadricenorum est aureorum. Vineam idem, in quam se recipere possent adolescentes, & animu studiorum contentione remittere, summa cum diligentia quæri iussit: cumq. nulla cōmoda inueniretur, tantisper eam, quam Iulius Pont. Max. construxit, liberalissime eorum vīsibus adsignauit. Atque hanc insignem benevolentiam, liberalitatemq. non solum in hoc Collegium, quod vt suum opus amare, & ornare videtur debere, sed plane in vniuersam Anglorum gentem præstat optimus Pastor. Itaque ad eorum inopiam subleuandam, qui ob egregiam in Ecclesiā Romanam fidem eiecli patria, per Christianum orbē vagantur, Breue, quod vocat, ad omnes Christianos principes dedit, quo eos bortabatur, vt tam piæ caussæ Fauerent, Anglosq. quibus possent officijs completere rentur. Hoc Breue cum ab omnibus concionatoribus Quadragesimæ tempore Romæ promulgatum esset, multi Prælati, viriq. illustres per vrbis regiones distributi, stipem coegerunt: alumni item Collegij, aliq. vi-

ri no-

ri nobiles tum Angli, tum aliarum nationum, sollemni Sodalitatum vestitu ad stationes omnes eleemosinā cum scrinijs palam corrogarunt, collectaq. Romæ sunt aureorum circiter duo millia, in reliqua autē Italia ad numerū quinque millium: atque ex alijs item Prouincijs non paruum Anglis subsidium venturum speramus. Eadem etiā studia sunt Cardinalis sancti Sixti, cuius in Clientela Collegium est: is templi teclum pulcherrime laqueatum, aureis fabricatus est amplius trecentis. Neque desunt alijs præterea viri pijs, qui Collegio huic benigne faciant: unus enim magnam struem lignorum dedit ad comburendum: Alter moriens domum testamēto legauit: quidā etiam viuens testamen tum scripsit, quo post suum obitum annum vectigal aureorum quinquagenorum relinquit. Et sane Collegium hoc huiusmodi patrocinij indiget plurimum: ut enim à viris grauissimis cognitum est, magna ab Angliae Regina tum Romano, tum Remensi Anglorū Collegijs tenduntur insidi.e, atq. ab ijs magis, quā à quo-uis alio Christiano Principe sibi timet: propterea quod horum Collegiorum alumni tanto religionis catholicæ restituendæ studio feruent, vt eorū ardor tot cruciati- bus, quos in dies singulos crudelitas excogitat, reppri- mi nullo modo possit. Die Protomartyri Stephano dicato, unus de alūnis orationē ad Pontificē habuit, quæ sic omnibus probata est, vt Pontifex diem illū Anglicano Collegio cōstitueret, quo eorum aliquis deinceps orationē haberet; quod diem illū sanctissimi Protomartyris maxime diceret conuenire ijs adolescentibus, qui lese ad martyriū perferendū in ea palestra exerceret.

B 2 Est

Est in Anglicano Collegio vetus Anglorum hospitium, eorum nimirum, qui pietatis caussa Romanam banc peregrinationem suscipiunt, quibus etiam ad octauum diem victum liberaliter praebet. multi hoc anno aduenere, erga quos alumni omnia pietatis officia exhibuere, aliquot etiam cum Ecclesia Catholica in gratiam rediere. Venit inter hos Poli Cardinalis nepos cum filio octeni excellentis indolis, Reginæ crudelitatem fugiens, quem summopere studebat, ut eos in sua potestate haberet, quo eam familiam, quem in Anglicanum regnum habere ius dicitur, stirpitus deleret. Is a Ponifice humanissime exceptus est, & tractatus honorificentissime: filius autem ad coniuctum filij Parmensis Printipis in domum Farnesij Cardinalis missus est: vir quidem de catholica religione optime meritus, ut qui semper inter illas persecutio[n]es sacerdotes enixe fuit, quos etiam ternos, quaternosque domi suæ perpetuo habuit, ijsq[ue] rem diuinam facientibus religiose quotidie ministrauit. Hæc de Anglicano Collegio pro instituta breuitate multa, pro illius rebus gestis, & meritis per pauca: etenim ne bis eadem legeretis, satius visam est, ad ipsum vos de Anglicana persecutio[n]e librum rei[c]ere; Nuc quoniā urbana Societatis loca exposui, sequitur, ut deinceps de prouincialibus dicā.

COLLEGIVM LAVRETANVM.

Collegium Lauretanum nostrorū numero, & fructus libertate reliquis collegijs prouincialibus præstat. Confessiones generales in eo sunt auditæ amplius

plius ducentis: pecuniae restitutio[n]es factae innumerabiles ducenorum, trecenorumque aureorum, & eo amplius; plurimis erectae concubinæ: aliquot apostatae ad suas religiones reducti: hæretici etiam cum Ecclesia reconciliati, aliaq. plurima è re diuina gesta, quæ publicis litteris committi non possunt; ea tamen cuiusmodi sint, quiuis facile coni[ci]ere poterit, cum ex incredibili concursu ab omnibus orbis terrarum partibus, tum vero ex templi ipsius sanctitate, quod vel durissima peccatorum corda ad salutarem p[re]nitentiam flectere, ac mollire solet. Quidam cum Sacrosanctam illā Domum introisset certo consilio, ne confiteretur, diuinatus repente permotus, confessionem multis cum lacrimis peregit. Decem militum Hispanorum cohortes cum illac iter facerent, expiatæ confessione sunt à nostris triginta circiter: ex ijs concubinas quas habebant, aut à se reiecerunt, aut in uxores legitimas duxerunt. Multa in eo loco supra naturæ uires quotidie fiunt, quæ præsentem loci diuinitatem ostendunt, vni enim loquendi facultas diuinitus redditæ est: alteri, cū tres annos oculis fuisset captus, visus restitutus est. Homo transalpinus ex sacra domo calcis aliquantum sustulerat; hunc, ubi Romam venit, morbus debilitate subita adortus est: cum autem de consilio quorūdam Lauretum rediisset, calcemque restituisset, illico sanitatem recuperauit. Vastauillanus Cardinalis sanctæ illius dominus Protector cum Lauretum venisset, Collegium nostrum inuisit, visaque angusta habitacione, alia duo cubicula, quibus angustiæ laxarentur, nobis dare iussit.

B 3 COL-

PROVINCIA
COLLEGIVM FLORENTINVM.

Florentiae hoc anno templum est patefactum, in genti hominum gratulatione, & concursu, stupentibus etiam plerisque, unde nouum templū subito existisset. In illius exstructione valde illustris enituit ciuium in nos benevolentia, & liberalitas: cum enim in eam ædificationem multorum millium aureorum impensa facta sit, tamē tantum abest, ut aliquod æs alienum sit contractum, ut potius Collegij vectigal, quod initio vix ad dimidiā partem nostrorum alendam satis erat, templo perfecto, expensarumq. omniū subducta ratione dimidio plus sit auctum; Multi Princes viri sacella sibi nostro in templo dari certatim petiere, quæ ornarent: itaque cum nouem in eo sint, omnia iam destinata sunt: plurima quoque munera magni precij in illius ornamentum collata. Magnus est ad nostros sacramentorum caussa concursus, sic ut unus ducentas audierit confessiones generales. Adhibetur etiā nostri ad eos iuuandos, qui ad supplicium ducuntur, quorum unus vir nobilis nunquā à suo latere nostrum sacerdotem discedere passus est; ductusque ad supplicij locum orationē habuit ad circumfusam multitudinem, hortatusque omnes est, ut suo exemplo sceleribus abstinerent. Philosophiae curriculum anno superiore cœptū, belle procedit, auditores circiter quadraginta numerantur. Cardinalis Boromæus iter faciens Florentia, Collegiū, scholasq. nostras inuisit, rem diuinā in nostro templo fecit, ac tum nostris, tum magna populi multitudini Christi corpus distribuit.

COL-

COLLEGIVM PERVSINVM.

Neque minor fuit Perusinorum in nos amor, & benifcentia, qua liberalitate tum quingentorū aureorum & alienum dissolutū est, tum Collegij ædificatio promota, & aliquot ornamenta templo cōparata. itaq. licet Collegij rectigal admodum tenue sit (vix enim trecenorum est aureorum) tamen hoc anno mille, & sexenti aurei sumptus facti sunt. Graues inimicitiae nostra opera sunt depositæ, quæ in ciuitate belliosa multæ quotidie existunt; qua quidem in re nostri Deum valde propitium habuere: quatuor ritæ periculò subtracti à nostris, cum eos de insidijs, quæ parabātur, opportune monuissent. Inter eos, qui hoc anno sua scelera publico suppicio luerunt, unus nullo modo adduci poterat, vt confiteretur, is tandem nostri sacerdotis oratione ita permotus est, vt non solum ipse confessionem faceret, sed reliquos etiā ad eandem cohortaretur. Ad matutinā concionem pomeridiana sacrarum litterarum lectio addita est: utraque auditorum frequentia celebratur. Magna porro est apud Perusinos de nostrorum scientia, & integritate opinio, quod vel id unum declarauit: cum enim in quadā stipulatione necesse esset, ut aliqua pecuniæ summa appareret, unus è nostris à proximo mercatore eam mutuam rogauit; qui statim plenis manibus bonam pecuniæ summam, nec numeratam quidem dedit, relatamque eodem modo in scrinium condidit; Societatis nostræ exercitijs duo sunt exculti, unus Prælatus, qui huius rei caussa Roma venerat, iuuenis alter illustri familia natus. Ex congregatiōne Beatæ Virginis

B 4 in

in Societatem admissi sunt septem; in ijs adolescentulus quidam, qui à parente retractus in Patriam, paulo post inde fugiens Romam se contulit. Septem alij ad alias religiones se se aggregarunt.

COLLEGIVM TIBVRTINVM,
& Recinetense.

TEmpli Tiburtini ædificatio hoc anno primū cœpta est, sub cuius initium magna in nos inuidiæ fuit concitata tempestas, quæ tamen die tertio per se concidit: eo tempore nostri patientia, & modestia non modo cæterorum, sed illius etiam, à quo fuerant omnia turbata, sibi animos non mediocriter adiunixerūt, primus lapis ab Episcopo sollemini ritu positus est 8. Id. Iulij, quo die eodem ad lætitiam cumulandum magni momenti pax, in quam viri nobiles multi frustra se se interposuerant, ad exitum est perducta à nostris; Iuuenis quidam nobilis, cū nostrarū scholarū, atq. discipulorū otium turbaret, in carcere ductus est. is licet certo sciret, nostris postulantibus in carcere se teneri, tamen ubi primum exiuit, ad nos venit, gratiasque egit; ac sacerdoti de nostris confessus, emendatiorem vitæ rationem instituit. Cum Estensis Cardinalis in pauperes ægrotos eleemosinas quasdā distribuere constitueret, voluit, ut eosdem nostri inuiserent, fructusq. ingens per eam occasionem confessionibus audiendis partus est. Ciuitas etiam ad campanam coemendam aureos centum nobis dedit. Profectus unus de nostris in vicinum castrum, plurimos induxit, vt male parta restitue-

restituerent: redditaque sunt legitimis dominis ex fraudata pecunia aureorum circiter duo millia. Cardinalis Estensis Turcam ad nos misit, quem fidei Christianae rudimentis imbueremus; is post aliquot menses instructus, baptizatusque, narrat se, dum aqua salutari ablueretur, mutatione quadam admirabili mutatum esse, quam cum ipse sentiat, negat tamen verbis explicare se posse cuiusmodi sit: significat autem magno se tunc gaudio perfusum, sic ut cum infirmo imbecilloque corpore esset, repente valens, firmusque sit factus: Quod pluris est, ad eam morum sanctitate est conuersus, ut comites eius quidam iisdem olim erroribus implicati nunc vero ad Christianam religionem traduci, ipsum tanquam virum sanctum suspiciant.

Recineti hoc anno Beate V. M. sodalitas instituta est, ex qua eundem fructum, qui solet ex huiusmodi cœtibus, speramus. Doctrinam Christianam explicandi mos renouatus, ac diebus festis, Pater unus fratre comite, puerorum agmen canentium sub vexillo per urbem educit, qui per speciem interrogandi pueros, grandioribus etiam ad salutem necessaria tradit. Ciuitas cum daturam se nostris hoc triennio aureos septingentos decreto publico statuisset, primam pensionem hoc anno soluit. Fundator item in tabulam pi-

ctam aureos octoginta largitus est: ad alia quoque ornamenta comparanda,
multi multa contulerunt.

PRO-

PROVINCIA SICILIENSIS.

ONFICIT Provincia Siciliae domicilijs decem ducentos nonaginta de Societate, In Collegio Messanensi octoginta, in Domo Probationis Messanensi septem, & triginta, In Collegio Panhormitano sexaginta, In Siracusano, & Catanensi vicenos in singulis, In Collegio Montis regalis vnde decim, In Biuonensi vnde uiginti, In Calactensi viginti tres, In Regino sexdecim; uno minus in Drepanitano. His breui Domum professam accessuram speramus, cuius rei magna hoc anno initia, et fundamenta sunt iacta, edibus amplissimis in urbe media coemptis, quae minimo negotio videtur ad nostros usus reconcinnari posse: pro ijs aureorum octo millia soluta sunt. In Societate adscripti sunt hoc anno tres, et viginti. Extremū vero spiritum Deo reddidere sex.

COLLEGIVM MESSANENSE.

Messanæ aurei mille ducenti ex fraudata pecunia, suasu nostrorum, redditu sunt: multi à perditis moribus reuocati. Quidam cum ex desperatione veneno sibi mortem inferre cogitaret; nostrorum consilijs à meditato scelere deductus est, factaque confessione, ad animi tranquillitatem traductus. Mulieres multæ turpem ritam agentes, conquisitis eleemosinis, in honesto matrimonij statu collocatae: aliquot etiam ad religionē animum applicarunt. ex his una cum annos tres in concubinatu vixisset, atque ad extremum dæmone correpta esset; ab nostro Sacerdote liberata, confess-

confessioneque expiata, ab ipso concubino ducta est in matrimonium. Instituta hoc anno est virorum Congregatio; multique iam ex prima nobilitate nomina dederunt: plures, cum itidem ut admittantur petant, loci tamen excluduntur angustijs. Adolescentium discipulorum sodalitum aliquot ab hinc annis intermissum, hoc anno repetitum est. Vtraque autem maiorum, minorumque Congregatio magno studio in pietatem incumbit: a maioribus etiam horarum quadraginta supplicatio est indicta. Ciuitatis liberalitatem, & alidas superioribus annis, & proxime sumus insigne experti: ad nouum enim templum construendum, ornandumq. aureorum tria millia nobis dedit.

COLLEGIVM PANHORMITANVM.

Panormi eadem fuit, quæ anno superiore Confessionis, Communionisque nostro in templo frequentia; fructus paulo etiam uberior. Vir peracta generali confessione trecentos aureos restituit, quos ut redderet, quadraginta ipsis annis nunquam adduci potuerat. Mulier per annos tres concubinatu irretita, toto eo tempore nunquam criminis expiauerat: sed ne morti quidem proxima resipiscere velle videbatur; admonitaq. de confessione a suis, negabat ullius se criminis conscientia sibi esse. haec tandem nostri Sacerdotis oratione permota, magno cum animi sensu generalem fecit confessionem, pieq. admodum vita functa est. Alia mulier, cum dæmoni sese mancipasset, annos quinque, & triginta in flagitijs inauditis volutabatur; haec annis octo nostrorum templum eo consilio frequentauit, ut eos ad flagitium aliquod induceret:

tandem

tandem cum ad se rediisset, generali confessione crimi-
nibus absoluta, nouum, atque Christianum ritus & genus
complexa est. Quidam multis sceleribus, ac nefandis
haereticorum blasphemis implicitus, non solum gene-
ralem confessionem fecit, sed etiam sua ipse sponte sti-
tit se se religionis quæsitoribus, & cum Ecclesia re-
conciliatus est. Matrona nobilissima cum periculose
ægrotaret, nullum de morte sermonem auribus admit-
tere volebat: unius autem de nostris abdicatione ad
eam æquitatem animi, & contritionem est deducta, ut
etiam ad circumstantem nobilium multitudinem, ora-
tionem pietatis habuerit plenissimam, quæ lacrimas
tam subita mutatione plerisque excussit: atque in eo
sensu paullo post mortua est. Mulier nostris multos
iam annos confiteri solita, cum partus difficultate ad
extremum ritus periculum deuenisset; nostrum Sacer-
dotem iussit aduocari, ut super ipsam Euangeliū S.
Ioannis recitaret: eaque fuit mulieris pietas, fidesque,
ut cum ad illum locum Verbum caro factum est Sa-
cerdos peruenisset, ipsa facillime partum reddiderit.
Infans Regni Tunisei, per menses quatuor Christia-
no cathechismo instructus à nostris, summa cum appa-
ratus magnificentia, Archiepiscopo, & Prorege inspe-
ctantibus, baptizatus est: quem mense post, eius pæda-
gogus institutus similiter à nostris secutus est. In illa
commendatione Anglorum, quam Pontifex maximus
ad omnes Christianos Principes misit, nostri aureorū
2000. corrogarunt.

COL-

COLLEGIVM SIRACVSANVM,
& Catanense.

Siracusis toto fere anni spatio, Sacerdos unus coacta puerorum multitudine, ubi ciuitatem lustrauerat, in templo nostro Christianam Doctrinam populo explicauit, Mulier quaedam in monasterio colloquata per nos tres est, cuius soror fuerat imperfecta, idemque periculum ipsi imminebat a suis. Congregatio B. Virginis floret in dies magis: ex ea ad Societatem transiere tres; quorum unus est prima nobilitate adolescens patri carissimus ad quem multorum millium aureorum spectabat hereditas, varie oppugnatus a suis, qui eius consiliu ad pedes accidentes morari conabantur, insigne semper animi robur, ac virtutem ostendit. Catanæ confessiones generales auditæ sunt septuaginta. Mulierculæ aliquot a flagitiosa uita reuocatae quarum una ad religionem se contulit; dictaque illi dos est ab ipsomet concubino. Vxores duæ cum a suis maritis fugissent, nostrorum opera cum iisdem reconciliatae. Ad inopum miseriam subleuandam, nostri aliquoties stipem a populo coegerunt. Tres hoc anno de nostris in vicina loca de more missi sunt; neque sine fructu: unus enim amplius tria millia hominum Christi corpore refecit: inter filium, Patremq. pacem constituit, qui multis iam annis inimicitias inter se gerebant, filiumque induxit, ut inspectantibus universis, veniam a patre peteret.

COLLEGIVM CALACTENSE.

Socij Calactenses sub aestatem multis, ac periculis morbis ægrotarunt; ex quibus duo magna de cœlesti

celesti fælicitate spe præcepta, vita decesserunt. Eo tempore ciuitatis amor in nos, & benevolentia multo quam ante illustrius perspecta est: nam præter quam quod lautam eleemosinam Collegio dedit; nostros eiam vita functos, dum ad templum efferreretur, prosecuta est: iussitque ut campanis in omnibus templis signum funebri pulsu daretur. Clerus quoque, Carmelitæ, & Capuccini vltro nobis, magna cum amoris significatione ad psalmodiam funebrem decantandam adiutores venerunt. Ea vero res ciues maxime ædificauit; quod cum domi tam multos ægrotos nostri haberent, foris tamen suam operam, & consilium nulli denegarent. Quidam cum multos annos Confessionis Sacramento caruisset, atque in posterum etiam carere constitueret; nostrorum hortatione mores mutauit, Sacmentaque iam frequenter obit. Bacchanalibus populum noster adhortatus est concionator, ut horarum quadraginta suppliatio indiceretur; qua, Deus tot eorum dierum sceleribus irritatus placaretur. quam rem ciuitas, & libenter suscepit, & singulari animi ardore exsecuta est. Quadragesima tempore tres de nostris in oppida vicina profecti, Societatis munera insigni: cum fructu exercuerunt: sic ut duo oppida præsentis fructu commota, ad Societatis Collegium construendum omnia pollicerentur; idque datis ad P. Generalem litteris contenderent.

COLLEGIVM DREPANITANVM.

A Ger Drepanitanus nouellus est, anno superiore coli primum cœptus: cæterum, ut proximis litteris

teris ad vos scripsi, opimus, ac fertilis. Quidam cum animum, corpusque suum Dæmoni tradidisset, annos septem omnia ad eius arbitrium faciebat: is dum concionem in nostro templo audit, repente commotus, confessionem generalem fecit, vitamque homine Christiano dignam ingressus est. Eadem ratione alter est à magicis artibus deterritus. Pacificationes inter multos conciliatæ, inimicitiaeque sublatæ; quarum alteræ inter familias nobilissimas exortæ, duas in partes ciuitatem distraxerant: nostrorum tamen interpositu, alterius factionis princeps iniurias omnes remisit, nostroque in templo inimicum palam complexus est: Turcæ duo Christianis præceptis informati sunt à nostris; qui tandem baptizati laudabiliter viuunt. Conciones nostro in templo ea populi frequentia, & concursu celebratæ sunt; ut, cum loci angustijs plurimi excluderentur, coatus sit noster concionator, ciuitatis rogatu, in Fratrū S. Augustini templo concionari. Alij tres in totidem vrbis plateis conciones habuerunt; ad quarum unam plus duo millia hominum conuenire consueuerant. Institutæ sunt etiam in Collegio Congregationes duæ, altera discipulorū, altera virorum: utriq. magnos in pietate, virtuteque faciunt progressus.

PRO-

P R O V I N C I A
NEAPOLITANA.

ABET Neapolitana Provincia Societatis loca sex; socios ducetos virginis duos. in Domo Professa Neapolitana quatuor sunt, & quadraginta, in Collegio Neapolitano duo, & octoginta, in Nolano quadraginta tres, in Catacensi, & Alethino: uiceni bini, Cirinolano quinque. Ad Societatem transiere unus, & triginta. Diem suum quinque obiere.

D O M V S P R O F E S S A
Neapolitana.

Spiritus Domus professæ status magnum hoc anno cœpit incrementū, domi de pīs rebus collationibus institutis: qui fructus etiam in proximos redundauit. Tres, & viginti de nostris, Quadragesimæ tempore, alij alio concionū causa dimissi sunt: qui autem in urbe constiterunt, ex ijs tres habuere conciones, qui iudicio omnium doctrinæ, pietatisq. primas retulerūt. His concionibus cum fructus alius partus est plurimus, tum inductus quidam, ut cum vetere inimico rediret in gratiam; idq. etiā concionatoris voce voluit prædicari. quo exemplo incitata mulier quædā, odiūm, quod sextum iam annum ob filij cædem gerebat, sponte depositit. Alius necem sororis remisit. strenuus item miles cum fuste à commilitonis sui famulo fuis-

set

set petitus; iniuriam omnem nostris deprecantibus concessit. Aeris restitutiones factæ permultæ: quarum vna duum millium aureorum fuit. Meretrices quindecim ad honestatem traductæ. Templo preciosa aliquot ornamenta collata; in his aræ vestis argentea auro intextæ, centum quinquaginta aureorum precio, ab Duciis Vrbinatis filiis Bisiniani Principis uxore donata est. Sacerdos quidam æstate in Montem Leonis profectus (oppidi nomen id est) cum alia multa præclare, tum sodalitatem ad prauam iurandi consuetudinem tollendam instituit. eius sodales hanc sibi ipsis legem indixerunt, ut si quando palam temere iurauerint, pœnæ loco terram illico in publico deosculentur: quæ lex ab ijs sanctissime seruatur. Patris etiam eiusdem opera. & labore, pax inter duos præcipuos Calabriæ Regulos conciliata est.

COLLEGIVM NEAPOLITANVM.

NEque minor ad pietatem accessio ijsdem spiritualibus collationibus in Collegio Neapolitano facta est: ex quibus quo fructus maior colligeretur, ipsum Collegium duas in partes distributum est; curatumque, ut rerum spiritualium Præfector d' reliquis occupationibus liber, in vnam fratrum utilitatem, ac progressum incumbat. Instituta etiā, vel renouata potius est Doctrinæ Christianæ schola, ad quam festis singulis diebus magnus fit hominum concursus; quibus non solum Christianæ fidei elementa, sed etiam ratio traditur precandi Deum; opportunaque cohortatione

tione ad Sacramentorum frequentiam excitantur. Congregationes maiorum, minorumque melius habuerunt nunquam: eius tamen quæ à Conceptione B. Virginis Mariæ nomen accepit, singularis existimatio est; atque ita multi sunt, qui nomina dare velint, ut facelum iam eos non capiat. quater hoc anno quadraginta horarum in priuato facello habita ab ijs est supplicatio: triginta circiter ex ijs in varijs religiosorum familijs Deo sese dedicarunt.

Ex hoc Collegio missiones factæ sunt duæ, altera Barulum, Andriam altera. Baruli cum multa è re diuina gesta sunt, tum impulsus quidam, ut inimicitias deponeret, quas intimo odio, & corde annum iam septimum gerebat. Andriæ vero non solum conciones habitæ; sed etiam casus conscientiæ explicati, atque de ijs inter Clericos collationes introductæ. inter laicos autem instituta sodalitas est, in quam adscripti qui sunt, ij decimo quinto ad summum die communificant: atque cum alijs pietatis muneribus, tum hominibus pacificandis diligenter inuigilant.

COLLEGIVM CATAENSE & Aletinum.

CV M anno superiore Antistes Cataensis defunctus esset, in eius locū Bononiensis Vicarius, vir prudentia Doctrinaque insigni, Paleotti Cardinalis alumnus est suffectus. is & nos amat plurimum, & postridie quam vrbem inijt, summo mane ad Collegiū venit humanitate, ac benevolentia singulari: neque aggreditur quidquam non consulto Rectore. concioniibus in templo nostro frequens interest; interdum etiā

Eucha-

Eucharistiæ sacramentum populo administrat: idem nostrum concionatorē, qui fidei Christianæ capita multitudini edisserat, habere voluit. quid multa? eius omnia in nos benevolentiae summæ officia ita constat, ut à nullo maiore benevolentia desiderare possimus. Quā eandem benevolentiam ciuitas præstat: cū enim ē nostris quidam esset mortuus, ciuitas vniuersa vestē mutant, funusque lacrimis, & omni officio prosecuta est: ad horologium quoque fabricandum sumptus attribuit. Magistratus propterea, & Antistes coniunctis studijs P. Rectorem adiere, orantes, vt discordijs tollendis, pacificationibusque confirmandis cum Episcopo operam daret. Fratres Dominicanī cum ea in urbe suos conuentus haberent, Theologiæ quæstiones, ut mos est, per triduum proposuerūt: quibus in disputacionibus nostri (neq. enim aliis quisquā disputādi caussa apparuit) apud Fratres comitatis, apud reliquos etiā. Doctrinæ laudem retulerunt. Societatem iniere duo; quorum alter eius rei caussa plurimum est à parentibus vexatus; initio enim miscentes precibus minas, in omnes partes versarunt adolescentis animum: ubi constantem vident, scholarū nostrarum aditu interdicūt; addunt insuper vincula, ne quō ipsis iniurias aufugiat. cum autem adolescens in omnem occasionem intētus, fugam aliquando Neapolim versus cœpisset; mater misit statim, qui eum à fuga retraherent: ipsa vero doloris impatiens, suique impotens ad nostrum templo venit, omniaque eiulatu, & vociferatione compleuit. paucis interiectis diebus filius aliam rursus fugiendi nactus opportunitatem, nauī, ne facile

C 2 ad inse-

ad insequendum parentibus esset, Neapolim contendit: neque multum absuit, quin ille paterni affectus, ac blanditiarum domi victor, Neapoli socrorum, quos parentes subornarunt, insidijs, ac fraude caperetur: verum, quæ Deo gratiæ sint, mature cognita fraude, euasit.

Aletij iuuenis quidam, cum inimicum interficere omnino constituisset, nostrū templum forte præteriens precatum introit, diuinitusque repente permotus, ad Confessarij pedes accidit, omnemque vltiscendi furorē abiicit, pollicitus sacramenta sese in posterum frequenter obiturum. Oppidi cuiusdam incole cum à Domino multos iam annos dissiderent, ad concordiā, obediētiāque per nostros rediere. Christiana Doctrina duobus in templis traditur, pueris ita libentibus, vt plerique non solum ipsi conueniant, sed etiam parentes pertrahant. Duplex quoque Congregatio maiorum, minorūque instituta est, ex qua, vt se dant initia, fructus speratur uberrimus.

COLLEGIVM NOLANVM.

Collegio Nolano Domus est adnexa probatōnis, cuius tirones aliquot, dum sese ad Societatē conferunt, multa, & grauia sustinuerunt. Ex ijs vñ Societatis cupiditate flagrantem P. Provincialis, antequam ipsum in Societatem reciperet, rem iusserat prius cum graui aliquo viro communicare, quo scilicet teste, si opus esset, planum fieri parenti posset, filium à nostris no fuisse deceptum. Is animum suum Præsulū simpli-

simpliciter aperuit, qui multa sciscitatus ab adolescēte, tandem ipsum ad nos cum cubiculario remisit: sibi que placere dixit adolescentem in Societatem admitti. Parentes contra negare, vociferari proditum se, filiumque sibi per fraudem eripi, adeo ut adolescens Episcopo iurare sit coactus, eam se mentem nullius mortalis persuasu, sed vnius Dei impulsu suscepisse: patremque obiurgauit, quod perinde ac puer lacrimas tenere non posset. Paucis diebus post cum adolescentis (ut nouiorum mos est) pro inclusis in carcere stipem cogeret vicatim, ædesque paternas casu præteriret; pater factus obuiam filio, simulavit motum illum animi deferuisse, filijque consilium sibi iam vehementer probari; ad extreum vi eum retinere apud se voluit: filiusque ægre ab insani parentis manibus evasit; testatusque est, si sic perget agere, cum se deinceps patris loco non habiturum. Eadem fuit alterius adolescentis Neapolitani nobilissimi constantia, qui cum inscijs parentibus in Societatem receptus, Nolamque missus esset; posteaque graues ob caussas suis redditus, acerbissime est oppugnatus. Quam pugnā adolescens cū animo prospiceret, in itinere dum Nola Neapolim redit, ad eam sese comparauit, assidue meditans quid furenti patri, quid matri blandienti responderet, comitem de nostris vnum rogans identidem, ut patris personam tantisper susciperet, ut vicissim instando, ac respondendo sese ad resistendum magis acueret. Hac animi præparatione cum in vrbis conspectū venisset, certior factus est, portam vtitatam vrbis obsideri à suis, vi ipsum venientem exciperent: quare porta alia

C 3 vrbem

urbem ingressus, occultis itineribus Domum Professā ad P. Prouincialem recta se contulit. P. Prouincialis adolescentis parentes statim ad se euocauit, eisque filium tradidit orantem, atque obtestantem, ne se certissimo periculo obijcerent: his autem legibus tradidit, ut quindecim dies adolescentem apud se haberent, eiusque consilium explorarent; cum eo tamen, ne eum male ob eam caussam acciperent, neue aliquò amandarent. Vbi adolescens in parentum fuit potestate, grauissima cœpit oppugnatio, quæ perpetua ut esset non solum dies, verum etiam noctes; coegerunt parentes filium in eodem conclaui dormire, altercationesque ad medium vsque noctem plerumque producebantur. Itaque adolescens aliquando, cum parentum custodiam sefelliisset, ad Archiepiscopum profugit; eique in conspectu plurimorum nobilium ad genua aduoluitur. Archiepiscopus rei nouitate commotus, surgit è sella, atque adolescentem dicere incipientem interfatus, in proximum cubiculum seducit, queritque ex solo, quid acciderit. exponit ille, quid à parente religionis caussa patiatur: orat, cum nostris agat, ut in Societatem recipiatur. Archiepiscopus adolescentis animum confirmauit; pollicitusque est eam sibi rem curæ futuram: sed grauiores curæ facile Archiepisci animum ab ea, quæ leuior videbatur, auerterunt. Interea Domi crescebant adolescenti molestiae: cumque domestici satis esse non viderentur, foris submittebantur, qui eum de sententia deducerent. verum ita accidit, ut omnes qui eum de religionis proposito depellere sunt aggressi,

gressi, aut sententiam ipsi mutarent, aut victi confusique abirent. Cum audiente patre, quidam hortarentur adolescentem, parentibus ut pareret, negauit se parentum numero habere eos, qui se ad Christi famulatum properantem morarentur. tum pater vociferans, Deceperunt te, inquit, Iesuitæ: quippe aliquot aureorum millia spe deuorarunt. Falsum, inquit, ille: aduocetur, si placet, Notarius aliquis; ego protinus cui iussiris, diuitiarū omnium spe, possessioneque cedam. Adamarunt, pater ait, ingenium tuum. scilicet id primum cum Patribus Societatis pactus sum, ut patinas eluam perpetuo. Nimirum bestia es, inquit pater: ideo circa huiusmodi te seruitio destinarunt. At modo me, filius ait, propter ingenium adamatum dixisti: pugnantia te loqui non vides? Isane, pater inquit, tamen in isto proposito non perstabis. Undecimum iam mensem hanc ego mentem suscepi, filius ait; Et confido qui mihi ad perseverandum vires adhuc suppeditauit Deus, eundem in posterum mihi non defuturum: utque intelligas, quam nihil mei me huiusc consiliū peniteat; iam nunc Deo, coram B.V. Maria, curiaque cœlesti vniuersa, perpetuam vœo castitatem, meque Societatem ingressurum, ut in ea viuam, ac moriar. his auditis, pater confusus, ac mœrens discessit. Alio tempore minitanti patri sua se illum manus obtruncaturum; respondit, ut illud ficeret, illud certe non effecturum, quin membris alijs alio dissipatis, ad Societatem Iesu cor aduolaret. Cum aliquando pater commemoratione ludorum, & spectaculorum, quæ in novi Proregis aduentum

C 4. appara-

apparabantur, filij animum titillaret: quæ spectacula,
inquit ille, qui ludi quotidie Nol&e spectantur? cum alius lucernam, scopas alius manufert, alius mensis ministrat, alius patinas eluit. Durauit contentio hæc ad undecimum usque diem. quo die cum mater de Societate nescio quid secus diceret, filiusq. liberius matris dicta refelleret; iratus pater ita pugnis, calcibusque eum cœcidit, ut, nisi tumultu exciti fratres patruelis duo accurrissent, interfectorus eum fuisse omnino viseretur: adolescens autem postea affirmauit, nunquam se maiorem animo cœpisse voluptatem. itaque cum ipsum pater post verbera in cubiculū sine lumine, lectoque inclusisset (non enim erat) illico genibus positis ingenti cum letitia Deo gratias egit, quod pro suo nomine illa pateretur. Vbi illuxit, pater pallium, calceosq. filio eripit, manicasque, ut eum constringat, poscit: sed accedit per opportune, ut eo ipso tempore magnæ auctoritatis vir domū ingrederetur; cui dum pater dat operam, filius fratri patruelis calceis, pallioque sumptis, cursu ad Collegium contredit. P. Provincialis cū, quæ contra pactorum fidem adolescens passus est, cognouisset; eum in Collegium recepit, dieque altero Nonam ad Novitiatum misit.

Alius adolescens cum inscientibus domesticis iteri se Neapolim versus dedisset, eo consilio, ut ad Societatem aggregaretur; à parente, qui ad septuaginta millia passuum fuerat insecurus, in patriam retractus est. is tamen opportunis, importunisque precibus apud patrem, & Episcopum usus, tandem à patre assensum abstulit: quin etiam pater ipse, religione aliqua credo inductus,

inductus, litteras ad P. Provincialem dedit, rogans, ut filium in Societatem admitteret; venturumq. se Neapolim, si opus sit, ut sua præsentia filij commendationem iuuaret.

COLLEGIVM CIRINOLANVM.

Collegium Cirinolanū ante aliquot annos inchoatum est: interea dum perficitur, quatuor de nostris in eo munera Societatis exercent. Templum magna ex parte constructum est; in eo casus conscientiae explicantur, ad quos præter Clerum vniuersum, alia quoque ciuium conuenit multitudo. Ex eo Collegio tū in cætera oppida, tum Barium Sacerdos unus euocatus est, ut nobilibus duobus capite damnatis præsto esset. quo in munere ita se Pater gesit, ut ciues de Collegio exstruendo cœperint cogitare. Ciuitas quingentorum aureorum annum rectigal constituit: ad quam summam ciues duo copiosi homines addunt in annos singulos aureos ducenos: ad sedem autem, situmq. coendum, aureorum duo millia deposita sunt. Archiepiscopus domum donauit nostræ quam coemimus continentem: neque desunt alij, qui ad supellectilem domesticam comparandā lautas eleemosinas suppeditēt.

Castrouillæ per Quadragesimam Sacerdos unus concionatus est. is graues inimicitias restinxit, quæ inter duos ciues primarios exarserant; eorumque alterum, cui facta fuerat iniuria, induxit, ut palam inimum complectetur. Duos, & triginta concubinarios (tot enim eo in oppido fuere) impulit, ut concubinas vel

nas vel dimitterent, vel in uxores legitimas duceret:
 Unus tamen ex eo numero repertus est homo flagitiosissimus, qui Salutaria Patris monita animo semper
 obstinato respueret. hunc erectum, atque alacrem fo-
 ro medio vagantem lapis ingens XXX. pondo (incer-
 tum, cuius incitatus manu) de caelo cecidisse creditus
 est, ad terram afflixit, atque prostrauit: quo ille
 casu triduum omnibus sensibus captus ia-
 cuit; quarto die cum tandem ad se
 reduisset, Patri confessus, ma-
 trimonio cum concubi-
 na coniunctus
 est.

PRO-

P R O V I N C I A
MEDIOLANENSIS.

ABITANT in Prouincia Mediolanensi locis septem, centum, & nonaginta de Societate. in Domo Professa Mediolanensi quinque, & viginti, in Collegio Brerano octo, & sexaginta, in Taurinensi viginti, in Ianuensi triginta, in Comensi duodecim, in Vercellen-
si sex, in Domo Probationis Aronensi viginti. Ad So-
cietatē sūt adiūcti quatuordecim. Morte erepti tres;
in his P. Antonius Pignolatus Comensis Collegij Re-
ctor, qui veluti præsentiens, id quod accidit, fore ni-
mirū ut ipse breui vita decederet, diebus aliquot ante
diligenter se ad mortem comparauit; Deumque roga-
uit, ut celeri aliquo mortis genere de vita tolleretur.
haud irritæ preces: Pascalibus enim ferijs cū animo,
corporeque valeret, subito morbo correptus, semiho-
ra post extinguitur.

D O M V S P R O F E S S A
Mediolanensis.

MEdiolani lætissima fuit hoc anno rerum spiri-
tualium messis; plurimique à grauissimis scele-
ribus ad Christianos mores, vitamque traducti; unus
etiam hæreticus cum Ecclesia reconciliatus. Quidā qui
Sacerdoti vulnus inflixerat, inductus à nostris est,

ut excommunicationis, qua se ipsum obstrinxerat, publicam absolutionem, penitentiamque subiret: quod ut faceret, neque aliis quisquam ab eo, neque adeo ipse ab se potuerat impetrare. Mulier quædam, quæ à prima ætate turpitudinis caussa fuerat abducta, nostrorum consilijs non modo flagitosam illam vitam reliquit, sed etiam piam, religiosamque secuta, in ea laudabiliter perseverat. Eadem quoque opera meritrix publica ad legitimas nuptias, & insignem morum mutationē reuocata: Mulierculisq. alijs duabus præcisa peccandi facultas, & in tuto, honestoque loco posita. Vir nobilis pellicem, quam vxori induxerat, à se eiecit, & cum uxore in gratiam rediit. Iuuenes duo non ignobiles cum virgines totidem matrimonij spe, alijsque pollicitationibus, ad id quod ipsi volebant, induxissent, expletaq. libidine, quod spoondissent non facerent; nostrorum auctoritate, & ij pactum seruarunt, & incendium, quod ex ea iniuria extitisset, matre oppressum est. Alius cum annos multos confessio- ne esset abusus, ea demum facta, tantam animo cœpit lætitiam, ut Deum precaretur, ut quam primum vita decederet: vix horæ duodecim ab ea preicatione intercesserant, omnibusque stupentibus vita ille sanctissime functus est. Duo qui antea nostræ Societati iniidores videbantur, ex calumniatoribus mirifici facti sunt laudatores; eique iam ipsi Sacerdoti, cui præcipue erant infensi, peccata crebro confitentur. Quinque rebus sæcularibus nuncio remisso, alijs ad alias religiosorum familias se contulerunt. Virgines octo Cœnobio, perpetuæque virginitati se ipsas dedicarunt.